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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Зайналов Қурбон Мирзоевич дар 
мавзуи «Тахдили илмй-фалсафй ва ичтнмоии принсипи антропй» барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмхои фалсафа аз рӯйи ихтисоси 
09.00.11 - Фалсафаи нҷтимой).

Мугобнқатн мухтавон диссертатсия ба нхтнсос ё сохан илмн 
эълоншуда.

Яке аз масъалахои халталаб. ки дар сархади фалсафаву нлми 
муосир ва манзараи муосири илмии олам қарор дорад ин принсипи 
антропӣ ва ғояи таҳаввулотгарой ба шумор меравад. Вобасга ба ин, 
интихоби мавзуъ «Тахлили илмй-фалсафй ва иҷтимоии принсипи 
антропӣ» ба сифати пажуҳиш амали саривақтй мебошад.

Мавзуитаҳқиқоти диссертант Зайналов Қурбон Мирзоевич аз рӯйи 
мазмуну мундариҷа ба шиносномаи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 
иҷтимой, ки он дар шиносномаи нхтисосҳои Комиссиям олии 
атгестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 
шудааст. мувофиқат менамояд.

Мубрамни мавзуро диссертант бо гузориши саволҳои моҳияти 
фалсафй ва умумиилмидошта. аз қабили: Барон чй дунё тавре сохта 
шудааст. ки дар он пайдоиш ва мавҷудияти инсон имконпазир аст? Чй 
тавр инсон ва Олам. макрокайҳон ва микрокайхон таносуб доранд. то чй 
андоза онҳо хамандозаанд? Пайдоиши хает ва одам моҳияти кайҳонй 
дорад е танҳо ба сайёраи замин хос аст? ва ғайра муайян намудааст. 
Ҳамзамон, зарурати таҳқнқи мавзуъро бо кор карда баромадани 
назариян ноосфера ва асосҳои иҷтимой-фалсафии илми нави ноогеника. 
ки принсипи марказин онро хирад ва хираднокй ташкил меднхдд. 
асоснок намудааст.

Саҳми И.1МИН лов1а.шб дар ҳаллн масъалаи нлмй с коркардн 
проблемам нлмй бо арзёбпн ахамняп< он.

Аз рӯйи мазмуну мухтавои маводи нашрии диссертант ва 
баромаду гузоришҳои ӯ дар конференсияҳо муайян мегардад, ки рнсола



кори илмӣ-таҳқиқотин мустақнлона иҷронамудаи муаллиф мебошад. 
Диссертант мақсад ва вазифаҳои таҳқикотро муайян намуда, зимни 
тақлили манбаҳо, бошуурона ннтихоб намудани хддафҳо ва вазифаҳон 
он, усулҳои гуногуни таққикот, тахдили маълумотн илмй-табий ва 
фалсафй ба хулосақои асосноки илмй дасг ёфгаасг.

Диссертант дар кори худ ахдмияти таҳқиқи принсипи антропй ва 
ғояи тахдввулотгароии глобалнро асоснок намудааст, ки ин муқаррарот 
самтҳои афзалиятнокн таҳқиқн манзараи муосири илмии оламро ташкил 
медиҳад.

Аз рӯйи мундарнҷаи кор муайян мегардад, ки он аз муқаддима, ду 
боб. шаш зербоб, хулоса ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат 
мебошад. Дар ҳама боб ва зербобҳои рисола пайдарҳамни мантиқй риоя 
гарднда, дар асоси таҳлилу баррасиҳо хулосаҳои илман асоснок 
бароварда шудаанд. Чунончй, дар боби якуми диссертатсия "Принсипи 
антропй, фаҳмншн нлмй-тпбнн ва методологии он” диссертант пайдоиши 
ақидаҳои антропй дар таърихи афкори фалсафй, навъҳо ва тафсирҳои 
гуногуни принсипи антропй, принсипи антропй ва масъалаи 
мушоҳидачиро таҳлилу баррасй намудааст. Дар ин замина, дар доираи 
таҳқиқи ақндаҳои антропй дар таърихи афкори фалсафй, фаҳмиши 
Кайҳон ва ҷони инсон дар он чунин андешан диссертант қобили қайд 
мебошад: "... Ғояи асосии ақидаҳон антиқй на танҳо аз боварй ба он ки 
инсон бо Кайҳон алоқаманд аст, балки дар он аст, ки ӯ аз он вобаста аст 
ва байни инсон ва Кайқон монандии рӯҳию ҷисмонй ҷой дорад, ба 
шумор мера вад” (саҳ. 25).

Диссертант ташаккулн тасаввуротро дар боран инсон ва мақоми 
он дар Олам. ақидахои антропй аз замони атиқа то ташаккул ёфтани 
тасаввуроти илмии принсипи антропиро таҳлил намуда. чунин иброз 
медорад: "... Дар қарни XX бо зарурати барқарор кардами фаҳмиши том 
(холизм )-н Олам илми аврупой кушиш намудааст. ки дар ифодаи физнкй 
ба фарзия оид ба вуҷуд доштани инсон мушоҳидачй дар Кайҳон роҳ 
диҳад. Илми қарни XX бо назардошти дастовардҳои илми физика, 
астрофизика, кайҳоншиносй. астрономия ва дигар илмҳо барон 
фаҳмонидани асосҳои бунёдни олам принсипи антропиро пешннҳод 
менамояд. Пешниҳоди принсипи антропй муҳаққиқонро водор намуд, ки 
чунин хусусияти таҳаввулоти глобалнро ҷустуҷӯ намоянд. ки ҷанбаҳои 
асосии Олам (Кайҳон, мавҷудияти ҳаёт ва. ҳамчунин. инсон)-ро дарбар 
гнрад” (саҳ. 44).

Навъҳои камқувват ва пурқуввати принсипи антропиро аз нигоқи 
олимонн гуногун шарқу тавзеҳ дода, диссертант қайд менамояд, ки "... 
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Асосҳои бунёдии Коннот пас аз Таркишн Бузург таҳаввулотро аз рӯйи 
самт ба Инсон, нақши Мушоҳидакунанда ва Кайҳонро ҳамчун 
Мушоҳидашаванда имконпазнр кард". Дар ин радиф, ҳадафи зеринро 
мегузорад, ки ҳалли онҳо барон фаҳмиши инсон ва мақоми ӯдар Кайҳон 
а аҳамняти канон доранд: Пайдонши ҳаёт ва одам моҳияти кайҳонй 
дорад ё танҳо ба сайёраи Замнн хос аст? Одам натиҷаи таҳаввулотн 
глобалки Кайҳон аст ё мушоҳидачин он? (саҳ. 63). Мо одамон ба он 
манфиатдор ҳастем. ки фақмем инкишофн Коннот аз нуқтаи назарн 
инсон чи гуна аст? Ба кадом тарз огоз ва инкишофн он ба мавҷудияти мо 
алокамандй дорад ё не? Дар шаклн ннҳоят одй ҳам гуфтан мумкин аст: 
инсон ба Коннот барон чй лозим шуд? Андешаҳои олимону 
коршиносонро ҷамъбаст намуда, чунин хулосаи муҳмиро диссертант 
пешниҳод менамояд: Инсон ба Коннот ба сифати мушоҳидакуиандаи 
он зарур аст. Дар шаклн ниҳой гуфтан мумкин аст, ки Коннот маҳз 
барон он мавҷуд аст ва пайдо шудааст. ки мо дар он вуҷуд дошта 
бошем" (саҳ. 67). .

Дар доиран боби дуюм “Принсипи антропй лар таносуб бо гояи 
1аҳавву.'ют1дроии глобалй ва назарнян ноосфера’’ муаллиф таносуби 
принсипи антропиро бо ғояи та.чаввулотгароин глобалй. Принсипи 
антропй ва ғояии дастан оламҳо. принсипи антропй ва муҳиммиятн 
коркарди асосҳои иҷтнмой-фалсафии анзарпяи ноосфераро таҳқик 
намудааст.

Дар ин замина, мафҳумҳои “таҳаввулот” ва “таҳаввулотгарой’’-ро 
тавзеҳ дода, равандҳои таҳаввулотиро хоси тамоми олам баррасй 
намуда. чунин қайд менамояд: "... ҷараёни гаҳаввулоти глобалй ҳдмчун 
низоми худташкилшаванда. ки дигаргуниҳои кайҳоншиносй. 
астрофизикй. физикӣ, биологй, антропологй, экологй, иҷтимой- 
фарҳангӣ ва ғайраро дарбар гирифтааст, яке аз асосҳои бунёдии илми 
муосир шинохта шудааст" (саҳ. 84).

Диссертант ғояи таҳаввулоти глобалиро чун барномаи 
умумнилмии омӯзиши Коиноти беканор номида, саволҳои зерииро 
гузоштааст: Олам дар ибтидо аз кадом «вохиди хурд» огоз гардидааст? 
Кадом бузургихои бунёдии Кайхон барои пайдоиши ҳаёт мусоидат 
намудаанд? Магар инсон дар Кайхон танхо аст? Одам натиҷаи 
таҳаввулоти глобалии Кайхон аст, ё мушоҳидачии он? Таҳаввулоти 
глобалии имрӯзан Кайхон ба кадом самт нигароннда шудааст? ва гайра. 
Зимин баррасии саволҳои мазкур чунин хулосаи фалсафй мебарорад, ки 
ақамиятнок ва асоснок мебошанд: “... ннсон нисбати Олам аз ду мавкеъ 
баромад дорад: хамчун ҷузън олам ва хамчун мушохидачй, пажуҳншгару
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бахогузори ин одам. Дар шаклн фишурда, ном ва мазмунн прннсипи 
антропй хаминро ташкил медихад” (саҳ. 93); "... Коиноти 
мушоҳидашавандаи мо танҳо яке аз ҷамъи коинотҳое мебошад. ки номи 
«Мултнверс»-ро гнрифтаасг” (саҳ. 102).

Диссертант қайд менамояд. ки таълимот дар борам таҳаввулоти 
бисёрҷаҳонй ва ҷой доштани Мултиверс ногузир ба гузориши масъала 
оид ба ҷой доштани шаклҳои тахдввулоте. ки аз дараҷаи хирад болотар 
ҷой доранд, оварда мерасонад. Дар нн радиф. саволҳои зерини мазмун ва 
моҳияти фалсафӣ ва методологидоштаро кушода мемонад: Оё олами 
беканор чунин сохта шудааст. ё ба таври дигар? Тахдввулоти глобалии 
Кайҳон ба кадом самт нигаронида шудааст? Оё дастаи Коинотҳо - 
Мултиверс вуҷуд доранд? Дар раванди таҳаввулоти зинақои таркибин 
Олам (Универсум) таҳаввулотм хиради водой мутлақ вуҷуд дорад? (саҳ. 
111).

Дар доираи зебоби сеюми боби мазкур зимни таҳқиқи принсипи 
антропй ва муҳиммияти коркарди асосҳои иҷтимой-фалсафии назарияи 
ноосфера чунин қайд менамояд. ки “...Таҳлилҳои илмй-табий ва фалсафй 
нишон медиҳад, ки имрӯз инсон мехоҳдд ҳамбастагй ва ягонагии худро 
бо табиат ва кайҳони бузург аз мавқеи хирад ба таври воқей дарк 
намояд. Дар ин ҷода, инсон ба кор карда баромадани назарияи нави 
ноосфера эҳтиёҷи ҷиддй дорад, ки таҳқиқи минбаъдаи он аз аҳамият 
холй нест” (саҳ. 121). Аҳамияти кор карда баромадани назарияи нави 
ноосфера ва илми нави ноогеникаро, ки принсипи марказии онро хирад 
ва хнраднокй ташкил медиҳад бо он асоснок менамояд, ки зери 
таъсиррасонй ва зиёнрасонии инсон ба зисткурра дар доираи тамоми 
табиат ҷараён гирифта, боиси cap задами бухрони экологии 
умумибашарй гардидааст.

Ҳамзамон мушкилотҳои глобалии замони муосирро, лар мисоли 
тағйирёбии иқлим ва обшавии пиряхҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлил 
намуда, қайд менамояд. ки ҷамъияти муосири саноатӣ (индустриалй) ва 
табдилёбии зисткурра (биосфера) ба курраи техники (техносфера), ки 
тақрибан 200 сол қабл оғоз гардида буд, ҳоло барон таъмини 
муносибати ҳамоҳангй ва ягонагии инсон бо зисткурра чандон мусоидат 
накарда истодааст. Техносфера (курраи техннкй) дар бештари самтҳои 
таҳаввулотн хеш ба заҳролудшавй майл гирифтааст ва аз ин сабаб дар 
оянда ба мавҷудият қодир нест. Бояд ҷомеаи муосир бо роҳи самти нав 
дар ҳамбастагй, ҳдмҷӯрӣ ва якнавохтагии инсон бо табиат ва зисткурра 
пеш равад. Бо суханонн дигар, имрӯз зарурати гузариши тамаддуни 
муосири инсонй дар ягонагй бо зисткурра (биосфера) ба зинаи нави
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таҳаввулот - ноосфера бавуҷуд омадааст. Дар доираи илми асрн XXI 
бошад, кор карда баро.мадани назарияи ноосфера ва илми нави 
ноогеника бартарӣ пайдо карда истодааст. ки муҳаққиқон принсипн 
марказии онро хираднокй номндаанд. Ин принсип нмкон медиҳад. ки 
робитаи байни инсон ва табиат. ҷомеа ва зисткурра, ҳамтаҳдввулотии 
онҳо дар заминаи хиради ннсонӣ идора карда шаванд.

Бе риоян принснпи хираднокй. ҳифзу нигохдорин ҳаёт ва зоти 
инсонӣ дар сайёраи Замин номумкин аст. Шубҳае нест. кн дар илми 
муосир омӯзиши раванди ноогенез (гузариши биосфера ба ноосфера) дар 
асоси прннсипҳо ва қонунҳон илми нави ноогеннка паст намудани 
шнддати омили антропогенй ва пешгӯӣ намуданн начоти инсоният аз 
хавфи ҳалокатовари мушкилотҳон умумибашарй имконпазир мегардад.

Аз таҳлилн хулосаҳон диссертант муайян мегардад. ки муаллиф 
дар таснифу таҳқиқ, ҷобаҷогузорин мавод дар боби фаслҳо, коркарди 
маводи илмй-табий. фалсафй. таҳлилн натиҷаҳо. ҷамъбасту 
хулосабарорнҳо, ҳалли вазифаҳои гузошташуда ва арзёбни аҳамияти 
илмии мавзуъ бо сабки баёни фаҳмо шахсан саҳми калон гузоштааст.

Натнҷаҳон мушаххасн нлмй (бо нншон доданн навюнй. аҳамняти 
илмй ва амалнн онҳо). ки барон он ба довталаб доданн дараҷан нлмнн 
дархостшаванда мумкнн аст.

Диссертант дар натиҷаи иҷрои вазифаҳо зимни истифодаи 
методологияи дурусти таҳқиқ ба навгонй ва натиҷаҳои муаняни илмӣ 
даст ёфтааст, ки барон илм, фалсафа ва Қаётн иҷтимоӣ аҳдмиятн баланд 
доранд. Муҳимтарин натиҷаҳое, ки навгонии илмии рисоларо муайян 
менамоянд, инҳо мебошанд:

1. Бори аввал дар рисола мазмуни таърихй, таҳаввулотй. 
методологи, ҷаҳонбпнӣ. баяннфаннй. антропокайҳонй. антропоэкологӣ 
ва арзишии принсипи антропй ва таҳаввулоти глобалй муфассал баррасй 
гаштааст.

2. Дар рисола асоснок карда шудааст. ки принсипи антропй ва ғояи 
таҳаввулотгароии глобалй самтҳои афзалиятноки таҳқиқи манзараи 
илмии оламро ташкил додаанд.

3. Дар доираи таҳқиқоти кайҳоншиносй. астрофизики, физики ва 
биологй муайян карда шудааст, ки қонунҳо. принсипҳо ва равандҳои 
таҳаввулот на танҳо ба сайёраи замнн, балки ба дигар сайёраҳо, 
галактикаҳо ва. умуман, Коиноти том хос мебошанд.

4. Навоварии дигар аз он иборат аст. ки дар кор бори аввал диққат 
ба ташаккулёбй ва аҳамняти фалсафй-методологии фасли нав дар 
сохтори таълимоти таҳаввулоти универсалй - космоглобалистика дода 



шудааст, ки фаъолияти инсонро берун аз худуди сайёраи Замин 
меомӯзад. Муайян карда шуд, ки тахкнқот дар ин самт имкон медиҳад, 
пешгӯни боз ҳам асосноктари ҷустуҷӯй ва меъёрй онд ба ояндаи 
тамаддуни инсонй. алоқаи мутақобилаи онҳо бо Замин ва Кайҳон ба 
даст оварда шавад.

5. Оид ба баъзе мушкилоти илмй-табий ва фалсафию методологи 
дар фаҳмиши дастаи Коинотҳо - Мултиверс дар таносуб бо ғояи 
таҳдввулоти глобалй таҳқиқот ба анҷом расонида шуд. Масъалаи дар 
таркиби Мултиверс ҷой доштани коинотҳои ҷойдорй (локалй)» маҳаллй 
ва кисагй мавриди баррасй қарор шрифта, нишон дода шудааст, ки анни 
хол баҳсу мунозираҳои илмй дар ин ҷода идома доранд.

6. Дар дои рай мазмуни фалсафй ва илмй-табий оид ба робитаи 
принсипи антропй ва ғояи таҳаввулотгарони глобалй бо назарияи 
тахаввулотии В.И. Вернадский онд ба гузариши зисткурра ба ноосфера 
(курраи хирад) - ноогенез таҳқиқоти инноватсионй гузаронида шуд. 
Асоснок карда шудааст. ки ҷомеаи муосир бояд бо роҳи самти нав дар 
ҳамбастагй, ҳамҷӯрии инсон бо табиат ва зисткурра ва гузариш ба 
курраи хирад пеш равад. Мутаносибан зарурати кор карда баромадани 
илми нав тахти унвони ноогеника асоснок карда шудааст. Таъкид 
гардидааст, ки имрӯз инсоният бояд дар иҳотаи проблемаҳри 
умумнбашарй зиндагй карданро омӯзад, вагарна ӯ бо қадамхои 
беҳтиётона худро ба нестӣ хохад бурд.

Навгонии дигари диссертатсйяро он ташкил медиҳад, ки 
диссертант дар асоси таҳқиқи алокамандии принсипи антропй бо 
назарияи синтетикии тахаввулот асоснок намудааст, ки назарияи мазкур 
ба саволхои рӯзмаррап раванди тахаввулоти глобалки муосир ҷавобхои 
каноатбахш дода наметавонад. Вобаста ба масъалаи мазкур муайян 
намудааст. ки омӯзиши пайвастагии принсипи антропй бо тамоюли 
хамгпроии (ннтегратсия) илмхои фалсафа, астрономия, астрофизика, 
кайхоншиносй, биологиям тахаввулоти, информатика ҷихати кор карда 
баромадани назарияи умумии тахаввулоти глобалй имконияти мухим 
фарохам меорад. Инчунин, инсонро ба сифати як нуктаи сархнсоб. 
ченаки мураккабии робитаю муносибатхои кулли олам ва иштирокчни 
бевоситаи раванди тахаввулоти глобалии олам хулоса намудааст. ки ин 
муқаррарот хулосаи нави фалсафй мебошад.

Нашри натиҷдҳои дисссртатсия дар маҷаллаҳон тяқрнзшавяндаи 
илмй.

Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионй дар 6 мақолаи нлмии 
муаллиф. аз ҷумла 4-тон он дар маҷаллаҳои тақрнзшавандаи Комиссиям 



олни атгесгатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ 
расидаанд. инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35-и 
«Тартиби додани дараҷаҳои илмй», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахди №267 тасдиқ шудааст, 
пурра мувофиқат менамояд.

Мутобиқатн тахассуси клмкн довталаб ба дараҷак илмй.
Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и «Тартиби додани 

дараҷаҳои илмй», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30- 
юми июни соли 2021 таҳтн №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. 
Муаллиф тавонистааст, ки диссертатсияи худро тариқи сохтори дуруст 
таҳия карда, объект ва предмета таҳқиқро дар алоқаманлй бо мавзуъ, 
вазифаҳои таҳқиқот дар хамбастагй бо ҳадаф ва ҷанбаҳои ба ҳимоя 
пешниҳодшаванда ба баёни навгониҳои илмй муайян намуда, тавассути 
методологияи илмй-фалсафй онро тахднлу баррасй ва натиҷагирй 
намояд. Равиши пайдарҳамии мантиқии фикр дар ҳама қисматҳои 
диссертатсия мушоҳида туда, андешаҳои муаллиф асосноку илмй 
мебошанд. Бо назардошти химии хусусият, диссертатсияро кори илмии 
анҷомёфта ва дорой мазмуну муҳтавои илмй ҳисобидан мумкин аст.

Эродҳо ва хатогиҳо дойр ба иатнҷагнрнн диссертатсия.
Дар баробари дастовардхо дар диссертатсияи Зайналов Қ.М. баъзе 

камбудихо низ ба чашм мерасанд. ки баррасии онҳо барон такмили 
корхои имлй-таҳқиқотап диссертант мусоилат менамоянд:

1. Дар диссертатсия онд ба ташйилшавй ва ахам пяти фалсафй- 
методологии фасли нав дар сохтори таълнмоти таҳаввулоти универсалй - 
космоглобалистика лиққат дода шудааст. Вобаста ба ин, агар мавзуи 
мазку рро васеътар дар дойра и зербоби алоҳида баррасй менамуд, боби 
дуюми рисола мукаммал мегардид. Зеро космоглобалистика фаъолияти 
инсонро берун аз худуди сайёраи Замни меомӯзад, ки ин тамоюл ҳоло 
аҳамиятнок гардндааст.

2. Дар диссертатсия атрофи шурху тавзехи принсипи антропй ва 
ғояи таҳаввулотгароии глобалй баҳсу мунозираҳо гуногун таҳлил 
гардидаанд, аммо нуқтан назари шахсии диссертант ниебтаи мазъалаи 
мазкур, инчунин намудҳои принсипи антропй норавшан мондааст.

3. Дар матнн диссертатсия хатогиҳои имлой ва техникй ба назар 
мерасанд.

Эродхои баёнгардида хусусиятн бунёдй надошта, арзиши илмии 
диссертатсняро коҳиш намедиҳанд. Диссертатсия таҳқиқотн илмии 
мустақилона анҷомёфта буда, навгониҳои илмй ва амалиро дар худ 
таҷассум менамояд.



Хулосам ҷамъбасгн онд ба сазовор доннсгани довталаб ба дараҷан 
илмии дахлдор.

Ҳамин гариқ. диссертатсияи Зайналов Қурбон Мирзоевич дар 
мавзуи «Тахлили илмй-фалсафй ва нчтимоии принсипи антропй», ки 
барон дарсфти дараҷаи илмии номзади ил мхом фалсафа аз рӯйи 
ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи иҷтимой пешниҳод шудааст, ба талаботи 
пешниҳоднамудаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президент 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ба талаботи бандҳои 31-33-и «Тартиби додани 
дараҷаҳои илмй», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30- 
юми июни соли 2021 таҳти №267 тасднқ шудааст, мувофиқ мебошад ва 
муаллифи он ба дараҷаи илмии номзади илмхои фалсафа рӯйи ихтисоси 
09.00.11 - Фалсафаи иҷтимон сазовор мебошад.

Тақриз дар маҷлиси васеи кафедраи фанҳои гуманитарии 
Донишгоқн давлатии Дангара «30» апрели соли 2024, суратмаҷлиси №9 
муҳокима ва тасдиқ гардидааст. Дар маҷлиси кафедра 15 нафар иштирок 
намуданд. Натиҷаи -овоздиҳй: «тарафдор» - 15 нафар, «муқобил» - нест, 
«бетараф» - нест.

Тақриз аз ҷониби номзади нлмҳои фалсафа, дотсенти кафедраи 
фанҳои гуманитарии Донишгоҳи давлатии Дангара Азизов Комил 
Ҷурахонович омода карда шудааст.

Омодаку нандаи 1ақриз: 
н.и.ф., дотсенти кафедраи фанҳон 
гуманитарии Донишгохи давлатии j Азизов К.Ҷ.

Раисикунанла: мудири кафедраи 
фанҳои гуманитарии Донишгохи 
давлатии Дангара

Когнбн чаласа: муаллими калони кафедраи 
фанҳои гуманитарй (

Имзои К.Ҷ.Азизов, А.И.Саидов ва 
М.Муллоботурро тасдиқ мснамоям: 
Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳо 
махсуси Донишгохи давлатии Да Тоирзода С.Т.

Суроға:
Ҷумҳурии Тоҷикистон.
735320, ш. Данғара, к. Марказӣ 25.
Тел.: (+992 83312) 2-28-06
Почтам электронй: dddangara 2013@jnail.ru
Сомона: www.dsu.tj
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